
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 

PRIMAR 
Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 

www.comunagurghiu.ro 

________________________________________________________________________________________________________________ 

             AVIZAT                                                                            Nr. 12 din 02 iunie 2021                       

PENTRU LEGALITATE 

       SECRETAR,                       PROIECT DE HOTĂRÂRE 

      Oprea Maria   

privind aprobarea asocierii comunei  Gurghiu în vederea constituirii   

Regiei Autonome „Ocolul Silvic Valea Gurghiului” 

 

CONSILIUL LOCAL GURGHIU, întrunit în şedință ordinară în data de 24  iunie 2021  

Având în vedere: 

- prevederile art. 121-122 din Constituția României revizuită în anul 2003 

- prevederile art. 3, art. 4 pct. 2 și art.9 din Carta europeană a autonomiei locale, 

adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997 

- prevederile art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată cu 

modificările şi completările ulterioare 

Ţinând cont şi de  

- prevederile art.92, alin. (2), art. 108, lit. a), art. 129, alin. (2), lit. a), d), e), alin. (3), lit. 

c), e), (7), lit. i), r), alin. (9), lit. a) , din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ  

- prevederile art. 226 şi 227 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare 

- prevederile Legii nr. 46/2008, privind Codul silvic, cu modificările şi completările 

ulterioare 

- prevederile Hotărârii Guvernului Nr. 483/2006. pentru aprobarea atribuţiilor ocoalelor 

silvice de stat şi ale celor constituite ca structuri proprii, a obligaţiilor ce revin 

deţinătorilor de păduri, în vederea respectării regimului silvic, precum şi a 

Regulamentului de aplicare a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 139/2005 

privind administrarea pădurilor din România 

- prevederile Ordinul nr. 1112/2018  pentru aprobarea conţinutului registrului naţional al 

administratorilor de păduri şi al ocoalelor silvice, a modelului documentelor de 

constituire, organizare şi funcţionare, a procedurii de constituire şi autorizare pentru 

toate ocoalele silvice şi a atribuţiilor acestora  

- prevederile Legii nr. 15/1990 privind reorganizarea unităţilor economice de stat ca 

regii autonome şi societăţi comerciale cu modificările şi completările ulterioare, în 

coroborare cu prevederile Hotărârii Guvernului  nr. 266/1993 privind ramurile şi 

domeniile în care funcţionează regiile autonome de interes naţional, cu modificările şi 

completările ulterioare. 

- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică 

- republicată cu modificările şi completările ulterioare  

mailto:gurghiu@cjmures.ro
http://www.comunagurghiu.ro/


- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare 

 

Văzând şi 

- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Gurghiu nr. 4423/14.06.2021 

- raportul de specialitate al Secretarului Comunei Gurghiu nr.4424/14.06.2021 

- raportul de avizare al Comisiei pentru probleme economico-sociale, buget, finanţe, 

administrarea domeniului public şi privat al comunei, amenajarea teritoriului şi 

urbanism, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului, din cadrul Consiliului 

Local Gurghiu 

 

În temeiul art. 106 alin. (1), art.129, art. 139, alin. (1), art.196, alin. (1), lit. a) din 

Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare 

  

 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1– Se aprobă asocierea comunei Gurghiu, cu o suprafaţă de 3092,30 ha pădure  de 

folosinţă forestieră, alături de  Comuna Ibăneşti, Comuna Hodac, Comuna Solovăstru, în 

vederea constituirii regiei Autonome „Ocolul Silvic Valea Gurghiului”, ce va funcţiona în 

vederea gospodăririi şi administrării pădurilor în regim silvic, pe principiul eficienţei 

economice.  

Art.2– Se aprobă demararea procedurilor de constituire a Regiei Autonome “Ocolul Silvic 

Valea Gurghiului”, în vederea gospodăririi fondului forestier propriu al unităţilor 

administrativ-teritoriale al  Comunelor Gurghiu, Ibăneşti, Hodac, Solovăstru . 

Art.3– Se aprobă Acordul de asociere în vederea constituirii Ocolului Silvic Valea Gurghiului 

, pentru Regia autonomă prevăzută la art. 2 din prezenta hotărâre, conform Anexei 1, parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.4 – Se aprobă Actul constitutiv al Ocolului Silvic Valea Gurghiului , pentru Regia 

autonomă prevăzută la art. 2 din prezenta hotărâre, conform Anexei 2, parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

Art.5 - Se aprobă Statutul Ocolului Silvic Valea Gurghiului , pentru Regia autonomă 

prevăzută la art. 2 din prezenta hotărâre, conform Anexei 3, parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art.6 - Se aprobă Regulamentului de organizare şi funcţionare al Ocolului Silvic Valea 

Gurghiului , pentru Regia autonomă prevăzută la art. 2 din prezenta hotărâre, conform Anexei 

4, parte integrantă din prezenta hotărâre. 



Art.7  - Se împuterniceşte domnul Boar Laurenţiu Dumitru , având funcţia de Primar al 

comunei Gurghiu să semneze Acordul de asociere conform Anexei 1 , Actul constitutiv al 

Ocolului Silvic Valea Gurghiului , pentru Regia autonomă prevăzută la art. 2 din prezenta 

hotărâre conform Anexei 2, Statutul Ocolului Silvic Valea Gurghiului , pentru Regia 

autonomă prevăzută la art. 2 din prezenta hotărâre conform Anexei 3 şi Regulamentului de 

organizare şi funcţionare al Ocolului Silvic Valea Gurghiului , pentru Regia autonomă 

prevăzută la art. 2 din prezenta hotărâre conform Anexei 4 ,parte integrantă din prezenta 

hotărâre, pentru asocierea in cadrul Regiei Autonome “Ocolul Silvic Valea Gurghiului . 

Art.8  - Acordul de asociere în vederea constituirii Ocolului Silvic Valea Gurghiului conform 

Anexei 1, Actul constitutiv al Ocolului Silvic Valea Gurghiului conform Anexei 2, Statutul 

Ocolului Silvic Valea Gurghiului  conform  în Anexei 3 , Regulamentului de organizare şi 

funcţionare conform Anexei 4  , produc efecte juridice după ducerea la îndeplinire a 

prevederilor art. 1, 2 si 7 din prezenta hotărâre. 

Art.9 – Se împuterniceşte domnul Dan Vasile Dumitru, Primar al Comunei Ibăneşti, județul 

Mureș, preşedintele asociaţiei Valea Gurghiului să facă demersurile legale de înregistrare a 

Regiei Autonome „Ocolul Silvic Valea Gurghiului” în registrul comerţului şi să organizeze 

procedura de selecţie a şefului de ocol . 

Art.10 - Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului Comunei Gurghiu: 

- Instituţiei Prefectului -  Judeţul Mureş  

- Primarului Comunei Gurghiu  

- Primarului Comunei Ibănești, jud. Mureș 

- Consiliului local al Comunei Ibănești, jud. Mureș 

- Consiliului Locale al Comunei Hodac, jud. Mureș 

- Consiliului Local al Comunei Solovăstru, jud. Mureș 

- Biroului financiar-contabil din cadrul Primăriei Comunei Gurghiu 

- Opiniei publice prin afișare  

 

INIŢIATOR, 

PRIMARUL COMUNEI GURGHIU, 

Boar Laurenţiu Dumitru 

 


